 




1. INTRODUCCIÓN 

La finalidad del informe, tiene como objeto fundamental rendir de forma clara y precisa, a la comunidad de la CGR y los ciudadanos en general, un balance financiero de la gestión y ejecución de los recursos propios y los recursos nación.

2. Actividades desarrolladas

Al Fondo de Bienestar Social de la Contraloría General de la República, mediante el Decreto 1805 del 31 de diciembre de 2020, por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia 2021, le fueron entregados recursos por valor de $87.748 millones, distribuidos así:




También es importante decir que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, apropio el total de los recursos solicitados en el anteproyecto de presupuesto para la actual vigencia, sin embargo, en otras trasferencias Previo Concepto - apropio un recurso por valor de $24.131 millones, de los cuales $3.300 millones son para la adquisición de una póliza de vida para los funcionarios de la CGR y el resto van para disminución de pasivos por incremento en la planta de personal de la CGR.

	CONCEPTO
	AFORADO
	Primer
	Total Recaudado
	% Ejecución

	
	
	CUATRIMESTRE
	
	

	Ingresos Propios
	20,933
	4,260
	4,253
	20.32%

	Ingresos Nación
	66,815
	15,872
	15,872
	23.76%

	TOTAL
	87,748
	20,133
	20,126
	22.94%




PRESUPUESTO DE INGRESOS

Por ingresos propios se han recaudado $$4.253 millones, producto de la venta de servicios médicos, servicios de educación, servicios deportivos y fotocopias a 30 de abril.  A la misma fecha del año inmediatamente anterior este valor superaba el hoy recaudado, cabe anotar que la pandemia, que afecta la economía del mundo nos ha tocado y hoy, muchas de las actividades del Fondo de Bienestar que generaban otros ingresos, como los servicios deportivos, servicios de laboratorio y servicios médicos presenciales, no se están ofreciendo.  La ejecución de los recursos es del 20.32%.

De los recursos nación se han ejecutado a la fecha del corte, $15.872, correspondientes al presupuesto total asignado de un 23.76%.

	EJECUCIÓN DE INGRESOS VIGENCIA 2021

	MILLONES DE PESOS

	CONCEPTO
	AFORADO
	Primer
	Devoluciones Acumuladas
	Total Recaudado
	% Ejecución

	
	
	CUATRIMESTRE
	
	
	

	INGRESOS CORRIENTES
	1,163.13
	231.61
	4.00
	227.61
	19.57%

	INGRESOS NO TRIBUTARIOS
	1,163.13
	231.61
	4.00
	227.61
	19.57%

	VENTA DE BIENES Y SERVICIOS
	655.57
	42.86
	0.68
	42.18
	6.43%

	Ventas de establecimiento de mercado
	655.57
	42.86
	0.68
	42.18
	6.43%

	Servicios médicos
	65.00
	0.00
	 
	0.00
	0.00%

	Servicios de educación de la primera infancia y preescolar
	98.00
	6.98
	 
	6.98
	7.13%

	Servicios de enseñanza primaria
	197.00
	12.86
	0.68
	12.18
	6.18%

	Servicios de educación secundaria
	255.57
	22.97
	 
	22.97
	8.99%

	Servicios Deportivos
	33.00
	 
	 
	0.00
	0.00%

	Fotocopias (artículo 93 Ley 106/93)
	7.00
	0.05
	 
	0.05
	0.65%

	TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	507.56
	188.75
	3.32
	185.43
	36.53%

	Transferencias de otras unidades de gobierno
	507.56
	188.75
	3.32
	185.43
	36.53%

	Reciclaje (artículo 93 Ley 106/93) - Carnet
	0.00
	0.80
	 
	0.80
	 

	Otras unidades de Gobierno
	507.56
	187.95
	3.32
	187.95
	37,03%

	RECURSOS DE CAPITAL
	19,770.00
	4,028.81
	2.98
	4,025.82
	20.36%

	Rendimientos financieros
	8.36
	4.06
	0.00
	4.06
	48.63%

	Intereses Sobre Depósitos En Instituciones Financieras
	8.36
	4.06
	 
	4.06
	48.63%

	Cuenta Única Nacional (Rendimientos CUN)
	0.00
	 
	 
	0.00
	 

	Recuperación De Cartera – Préstamos
	19,761.65
	4,024.74
	2.98
	4,021.76
	20.35%

	Personas Naturales
	19,761.65
	4,024.74
	2.98
	4,021.76
	20.35%

	Reintegros
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	 

	Reintegros Gastos vigencias anteriores
	 
	 
	 
	0.00
	 

	Total Ingresos Propios (1)
	20,933.13
	4,260.41
	6.98
	4,253.44
	20.32%




Como se puede observar, la pandemia definitivamente viene afectando los ingresos propios, el ingreso por venta de servicios médicos está en cero, la venta de servicios de educación ha disminuido en forma considerable, los servicios deportivos están cero y el recaudo por fotocopias también disminuyó considerablemente, dada la virtualidad.  En transferencia de otras unidades de gobierno no es diferente, la recuperación de cartera también se afectó sensiblemente, pues la situación económica del país ha dejado muchos desempleados y crisis económica.

	EJECUCIÓN DE INGRESOS NACIÓN VIGENCIA 2021

	MILLONES DE PESOS

	CONCEPTO
	AFORADO
	Primer
	Devoluciones Acumuladas
	Total Recaudado
	% Ejecución

	
	
	CUATRIMESTRE
	
	
	

	2% presupuesto CGR (artículo 93 Ley 106/93)
	32,826.87
	2,072.08
	 
	2,072.08
	6.31%

	Cesantías  CGR (artículo 93 Ley 106/93)
	33,936.00
	13,750.41
	 
	13,750.41
	40.52%

	Gastos por tributos, Multas, Sanciones e Intereses de Mora
	52.00
	49.72
	 
	49.72
	95.62%

	Total Ingresos Nación (2)
	66,814.87
	15,872.22
	0.00
	15,872.22
	23.76%

	
	
	
	
	
	


En cuanto al pago de cesantías, como se observa, del monto total de la apropiación para este concepto se han ejecutado $13.750.41 que porcentualmente es el 40%.  El Fondo de Bienestar tiene como propósito ejecutar la totalidad de estos recursos, con el fin de avanzar con los recursos de Previo Concepto, que igualmente son para pago de cesantías, recordemos que son $20.381 millones, con estos recursos el Ministerio de Hacienda quedaría a paz y salvo con una deuda histórica a los funcionarios por el déficit que se mantuvo durante varios años. 

PRESUPUESTO DE GASTOS

La ejecución del gasto para el primer cuatrimestre del año es de $19.405.70, equivalente al 22.12% del valor asignado. Aquí el cuadro que ilustra el comportamiento del gasto por rubros:

	EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DEL GASTO VIGENCIA 2021

	(Millones de pesos)

	CONCEPTO
	APROPIADO
	PRESUPUESTO DEFINITIVO
	EJECUTADO 
	POR EJECUTAR
	% EJECUTADO

	
	
	
	Primer
	TOTAL
	
	

	
	
	
	Cuatrimestre
	
	
	

	GASTOS DE PERSONAL
	7,945.00
	7,945.00
	1,980.07
	1,980.07
	5,964.93
	24.92%

	 Salarios
	5,656.00
	5,656.00
	1,484.97
	1,484.97
	4,171.03
	26.25%

	 Contribuciones inherentes a la nómina
	1,636.00
	1,636.00
	375.31
	375.31
	1,260.69
	22.94%

	 Remuneraciones no constitutivas de  factor salarial 
	653.00
	653.00
	119.79
	119.79
	533.21
	18.34%

	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS
	3,358.00
	3,358.00
	1,460.27
	1,460.27
	1,897.73
	43.49%

	 Adquisiciones de activos no financieros
	270.00
	270.00
	 
	0.00
	270.00
	0.00%

	 Adquisiciones diferentes de activos
	3,088.00
	3,088.00
	1,460.27
	1,460.27
	1,627.73
	47.29%

	TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	29,686.00
	29,686.00
	1,905.16
	1,905.16
	27,780.84
	6.42%

	 Otras transferencias - Previo concepto DGPPN
	24,131.00
	24,131.00
	 
	0.00
	24,131.00
	0.00%

	 Incapacidades y Licencias de Maternidad y  Paternidad (No de pensiones)
	68.00
	68.00
	2.69
	2.69
	65.31
	3.96%

	 Servicios médicos, educativos, recreativos y culturales para funcionarios de Contraloría general de la República (Art. 90 y 91 Ley 106/93) (no de pensiones)
	5,487.00
	5,487.00
	1,902.47
	1,902.47
	3,584.53
	34.67%

	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS
	12,771.00
	12,771.00
	260.06
	260.06
	12,510.94
	2.04%

	 Préstamos directos (Ley 106/1993)
	12,771.00
	12,771.00
	260.06
	260.06
	12,510.94
	2.04%

	DISMINUCION DE PASIVOS
	33,936.00
	33,936.00
	13,750.41
	13,750.41
	20,185.59
	40.52%

	 Cesantías definitivas
	6,787.20
	6,787.20
	4,240.90
	4,240.90
	2,546.30
	62.48%

	 Cesantías parciales
	27,148.80
	27,148.80
	9,509.51
	9,509.51
	17,639.29
	35.03%

	GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA
	52.00
	52.00
	49.72
	49.72
	2.28
	95.62%

	INVERSION
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	0.00
	 

	TOTAL PRESUPUESTO
	87,748.00
	87,748.00
	19,405.70
	19,405.70
	68,342.30
	22.12%




La ejecución en gastos de personal está en $1.980.07 millones, las remuneraciones no constitutivas de factor salarial presentan una ejecución de $119.79 millones, que corresponde al pago de seguridad, mantenimiento de tecnologías, pólizas y aplicativos entre otros.  

Las transferencias corrientes por valor de $29.686 millones, se han ejecutado en $1.905.16 millones, equivalentes al 6.42%, correspondientes a licencias de maternidad, servicios médicos, servicios de bienestar y recreativos entre otros.  Este rubro es uno de los afectados en su ejecución dadas las restricciones sanitarias.

El rubro de disminución de pasivos, como se expuso anteriormente, se tiene previsto ejecutar la totalidad de los recursos en a agosto y solicitar al Ministerio de Hacienda y Crédito Público el levantamiento del previo concepto, con el fin de poner al día la deuda que el Ministerio tenía con los trabajadores. 

En el rubro de gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de mora tiene un valor asignado por valor de $52.00 millones, en este rubro el compromiso ya fue ejecutado en su totalidad. 


EJECUCIÓN REZAGO PRESUPUESTAL

RESERVA: La reserva presupuestal constituida a diciembre 31 de 2020 fue de $2.121.11 millones, por encima de la constituida a diciembre 31 de 2019. 


	EJECUCION RESERVA PRESUPUESTAL

	(MILLONES DE PESOS)

	CONCEPTO
	CONSTITUIDA
	PAGADO
	RESERVA 
	SALDO POR 
	% 

	
	A 31-12-2020
	
	CANCELADA
	EJECUTAR
	PAGADO

	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS
	113.84
	47.02
	0.00
	66.81
	41%

	 
	Adquisiciones de activos no financieros
	77.06
	30.13
	 
	46.93
	39%

	 
	Adquisiciones Diferentes de Activos
	36.77
	16.90
	 
	19.88
	46%

	TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	452.53
	244.65
	0.00
	207.88
	54%

	 
	Servicios Médicos Educativos Recreativos y Culturales para Funcionarios de la Contraloría General de la República (Art. 90 y 91 Ley 106/93) (No de Pensiones)
	452.53
	244.65
	 
	207.88
	54%

	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS
	1,554.75
	866.07
	0.00
	688.68
	56%

	 
	Préstamos Directos (Ley 106/93)
	1,554.75
	866.07
	 
	688.68
	56%

	TOTAL RESERVA
	2,121.11
	1,157.74
	0.00
	963.37
	55%



La reserva, pese a las condiciones, en este primer cuatrimestre se ha ejecutado por encima del 50% de lo constituido.  El retraso en el pago de cuentas de contratos, que por ocasión de la pandemia no se han podido finiquitar y siguen en proceso para pago.

CUENTAS POR PAGAR: El valor constituido como cuentas por pagar a diciembre 31 de 2020 es de $2.661.76 millones, a la fecha su ejecución es del 88.72%.

	EJECUCION CUENTAS POR PAGAR

	(MILLONES DE PESOS)

	CONCEPTO
	CONSTITUIDA
	PAGADO
	CANCELADA
	SALDO POR 
	% 

	
	A 31-12-2020
	
	
	EJECUTAR
	PAGADO

	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS
	218.89
	218.89
	0.00
	0.00
	100.00%

	 
	Adquisiciones de activos no financieros
	160.16
	160.16
	 
	0.00
	100.00%

	 
	Adquisiciones Diferentes de Activos
	58.73
	58.73
	 
	0.00
	100.00%

	TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	648.34
	648.34
	0.00
	0.00
	100.00%

	 
	Servicios Médicos Educativos Recreativos y Culturales para Funcionarios de la Contraloría General de la República (Art. 90 y 91 Ley 106/93) (No de Pensiones)
	648.34
	648.34
	 
	0.00
	100.00%

	ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS
	1,794.51
	1,494.30
	0.00
	300.21
	83.27%

	 
	Préstamos Directos (Ley 106/93)
	1,794.51
	1,494.30
	 
	300.21
	83.27%

	DISMINUCION DE PASIVOS
	0.01
	0.00
	0.00
	0.01
	0.00%

	 
	Cesantías definitivas
	0.01
	0.00
	 
	0.01
	0.00%

	TOTAL CXP
	2,661.76
	2,361.54
	0.00
	300.22
	88.72%
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· FIN DEL DOCUMENTO -
EJECUCIÓN INGRESOS VIGENCIA 2021
(Millones de pesos)

AFORADO	
Ingresos Propios	Ingresos Nación	TOTAL	20933130000	66814870000	87748000000	Total Recaudado	
Ingresos Propios	Ingresos Nación	TOTAL	4253436536.6600003	15872215552	20125652088.66	
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